Gog; et obruet eos domus Israel, ut purgetur terra.

18. « Nec ambiguum, sancte imperator, quod qui perdidit alienæ pugnam excepimus: fidei catholicae in te vigentis habituri sumus auxilium. Evidens enim antehac divinae indignationis causa præcessit, ut ibi primum fides Romano imperio frangeretur, ubi fracta est Deo. Non libet confessorum neces, tormenta, exilia recordari, piorum sacerdotia, peritorum munera. Nonne de Thracie partibus per Ripensem Daciam, et Mysiam, omnemque Valeriam Pannionorum, totum illum limitem sacrilegis pariter vocibus et barbaricis motibus audivimus inhorrerent? Quid poterat nobis vicinia tam ferale invenerere? Ant quemadmodum res Romana tali tua poterat esse custodia? Sed jam satis superque omnipotens Deus, nostro exilio, nostroque sanguine confessorum neces, exilia sacerdotum, et nefas tanta impietatis luimus; satis claruit, eos qui violaverunt fidem, tutos esse non posse. Convertere, Domine, fideique tunc tolle vexilla. Non hic aquila militares, neque volatus avium exercitum ducunt, sed tuum, Domine, nomen et cultus. » Qualianam esse solerent haec signa Occidentalium Imperatorum Gratiani et Valentiniiani, hic impressa ipsorum numismata declarant, nempe Christi nomine Labara insignita, ut ipse probe intueri potes; in quo (ut inscriptions in orbe ipsorum posite docent) virtutem inesse exercitus, et rempublicam collapsam restitui in adversa parte numismatis Valentiniiani⁴ pueri manifestissimo signo declaratur, et inscriptione aperte docetur. Jure igitur: « Non hic Aquila exercitum », inquit Ambrosius, « ducunt, sed tuum, Domine, nomen ». Jam vides patenter, lector, militaria signa Christi nomine insignita, quibus S. Ambrosius certam victoriam consequendam fore ante praedixit. Sed subdit Ambrosius de ejusdem imperatoris Gratiani exercitu:

19. « Non hic infidelis aliqua regio, sed ea qua confessores mittere solet Italia, aliquando tentata, mutata nunquam; quam dudum ab hoste barbaro defendisti, nunc etiam vindicasti. Non hic imperatoris mens hubrica, sed fides fixa. Ostende nunc evidens tuae majestatis indicium; ut is qui te verum virtutum Dominum, et celestis militiae ducem; is qui te veram Dei victimam credi esse atque sapientiam non temporalem utique, et creaturam, sed sempiternam (sicul scriptum est)⁵ Dei virtutem et divinitatem, tuae majestatis fultus auxilo, fidei sua tropha mercatur. » Haec enim Ambrosius, hisque fine in imponit posteriore volumine. Quo modo autem verae vaticinalus sit sanctus episcopus, et quam exercitus optaret victoriam consecutus, imo et maiorem quam praedixerit, a Deo acceperit fide roboratus exercitus, proxime dicturi sumus.

20. Hic unum illud non præferat de Gog vali- cinium Ezechielis, quod S. Ambrosius customavil

intelligendum esse de Gothis, S. Hieronymo haud probari in omnibus; ipse enim ad Eustochium⁶ in primis haec habet: « Illud quod vir nostræ gloris haud ignobilis ad imperatorem scribens super hac natione dixerit: Gog iste, Gothus est. Cui qua ratione possunt omnia qua in ea scripla sunt, coaplati: non est meum, sed eorum qui hoc putant, disserere: » haec ibi. Abhi⁷ vero sic: « Scio quemadmodum Gog et Magor; tam de presenti loco, quam de Ezechielis, ad Gothorum nuper in terra nostra vagantium historiam retulisse; quod utrum verum sit, prolixi ipsius fine monstrabitur. » Haec ipse. Scimus S. Proclum⁸ vaticinium Ezechielis de Gog ad aliam de Barbaris victoriam obtentam aptasse, ut suo loco nos inferioris dicemus. Tu de his interim consule Augustinum⁹: haud enim patitur historia prosecutio, in his diutius immorari.

21. Mirra plane divini consilii dispensatione actum est, ut exercitus tibi armatus, cui et jure victoria deberetur, sic vicerit, ut tamen impius imperator Valentem nequaquam ab interneccione, divina vindicta parata, servaverit; eo vero primum extincto, atque cum ipso impietate sepulta, et fide catholica restituta, magna Dei virtute ab Italie exercitu hostes fuerint penitus debellati. Quo modo autem omnia ista contigerint, rerum gestarum ordine referemus. Auctor est Ammianus¹⁰, barbaros Lentientes, populum Memanicum, audita expeditione Gratiani aduersus Gothos suscepta, morae impatiennes, antequam ille e Galliis recederet cum exercitu, hujus anni mense Februario Rhenum gelu pervium cum copiis depopulaturos Gallias transiisse, icto nuper federe perfide fracto. Quo factum est, ut paratas copias ad bellum Orientale aduersus eos dirigens Gratianus, apud Argentariam commisso prælio, ipsos penitus superarit, occideritque omnes, exceptis quinque milibus montana petentiibus: quos postea in deditionem accepitos, liberos abire jussit, cum fuisset horum exercitus quadraginta millia armatorum, vel (ut habent alii) septuaginta millia. Subdit his præterea haec Ammianus¹¹: « Hanc victoriam opportunauit et fructuosam, que gentes hebetavit Occidias, semipleri numinis nutu Gratianus, incredibile dictu est, quanto cum vigore everlo, celeritate aliossum properans, expeditiv præclarus indolis adolescens, taciturnus, et moderatus, et bellicosus, et clemens, ad annulationem lectorum progrediens principum, dum etiam tum famigo gens inserperet speciosa, etc. » Quod autem subdit postea esse mutatum; agenius de his inferioris. Tam præclaris brevi tempori spatio rebus gestis, Gatharrimque turbis compositis, Gratianus magna celeritate recedens, Sirium usque pervenit, cum Valens eo non expectato, temere cum hostibus de rerum summa decerens, turpiter vicitus est, turpusque

⁴ Historia prædicta in Euseb. Et. Eccl. cap. 1. ⁵ Hoc est quod dicitur in Act. Apud Socrat. lib. VIII. cap. 1. Nonne vero Act. cap. 8. secundum Act. de Civil. Per Iude. XX. cap. 11. ⁶ Videntur lib. XXVII. cap. 1. ⁷ Item ibid.

⁸ Exalt apud Lectionem Paquidum ppterante numerum anticum Valentianum. ⁹ Gou. 4.

igne crenatus. Sed quo modo haec se habuerint, ut singula claros innodescant, res cunctas ab eodem Valente hoc anno gestas in primis recenseamus.

22. *Valentis in bello Gotthico miserandus existus.* — Qui (ut vidimus ex Ammiano) Valens imperator ob tunnullus Thracios, anno superiori recesserat Antiochia, hoc anno (idem addit¹) longitudine viarum emensa venit Constantinopolim; ubi cum moratur dicit paucissimos dies popularium seditione pulsatum. Ex his erroris arguitur Theodoreetus², qui Valentem longo tempore Constantinopoli mansisse tradit. De adventu autem ejus hoc anno Constantinopolim hac Socrates³: « Imperator Valens ad sextum suum consulatum, Valentiniani autem secundum, tertio kalendas junii adveniens Constantinopolim, populum in merore magno constitutum offendit, » Queenam autem ea fuerint, et cuius causa populus mastus esset ex seditione concitata, dicendum, et in primis de Lucio, de quo habet Socrates³ Lucium episcopum arianum Aleiandriam, receptione Petro per Damasum restituto, pulsum, venisse ad Valentem imperatorem Constantinopolim. Addit vero Sozomenus⁴, quod Valenti, ut est verisimile, curis implicato, vim in istos qui expulerant Lucium, inferendi otium minime suspetebat: « Siquidem, » inquit, « barbari et Thraciam populati, et ad usque suburbia progressi, jam ipsa urbis mania, nemine prohibente, oppugnare agressi sunt, quibus de rebus, civibus in eum graviter communis; imperatori, quod non restitut hostibus, sed bellum gerere distulit, indem criminis dabant, dissipabante rumorem, hostes ab illo in urbem deductos fuisse. Tandem vero cum iudicis Circensis interesse viderent; palam contra eum, utpote Reipublica salutem contentem, vociferari, et arma postulare cooperunt, ut illi ipsi cum hoste conligere possent. Itaque Valens his affectus contumelias, ad bellum cum barbaris faciendum proficeretur; minaturque si redeat, se populum tum harum contumeliarum causa, tum quod ante Procopio tyramo se adjuverant, probe ulturum ». Habet eadem quoque Socrates⁵.

23. Subdit vero Theodoreetus de eodem Valente adversus nobilem ducem Trajanum tenere concitato, propterea quod in præterita pugna Gothica posteriores reluhisset, ejusque ignavia illud adseribile, quod ipsius impietas potius funeral tribuendum. Insignis plane religione Trajanus tuit; enijs uxor, Candida nomine laudatissima femina, post viri obitum magno animo monasticum vite institutum arrupuit, secumque duxit filiam virginem Christo dicandam; quarum in suscepto instito laudabiliter perseverantiam et optimum finem Palladius⁶ in Lausiacis festatione reliquit. Ait igitur Theodoreetus⁷: « At postquam Trajanus ab hostiis superatus reverit; Valens illum convicis valde lac-

rare, et molitum ignaviamque ei objicere copit. At ille libere inti virum generosum decebat: Non ego inquit, o imperator, vicius sum; sed tu ipse prodidisti victoriam, qui contra Deum aciem instruere non desis. et ita ejus auvium barbaris conticias: nam abs te oppugnat, se illis adjungit, atque Deum semper sequitur Victoria, et ad eos accedit, quibus Deus se ducem prebat. Non nosli, inquit, quos viros Ecclesiæ expuleris, et quibus eas tradideris? Ista quidem ita se babere, et Arinthens et Victor, qui duces quoque erant, ingenue confessi sunt: imperatoreisque horfati, ne reprehensiones cum veritate conjunctas iniquo animo ferret. » Hac Theodoreetus. Speculo pietate Trajano duei⁸ Ammianus affirmat pedestres copias commissas fuisse, sed a Valente exauktoratum eo munere, collatumque illud Sebastiano ex Italia accercito duci strenuo, atque militia diu summa cum laude perfuncta egregie nobilitato.

24. Ali rursus Theodoreetus⁹: « Ferunt Isacium, qui in eo loco cellam habebat monasticam, ubi vidit Valentem eum exercitu egredi, contenta voce ei dixisse: Quo proficisceris, o imperator, qui auxilio Dei, contra quem bellum gesseris, prorsus destitutus es? Nam quoniam tu multorum linguis ad blasphemias adversus eum loquendas acutisti, et pios laudibus illum celebrantes Ecclesiæ turbasti: idcirco ille barbaros adversus te concitatavit. Desine igitur te bellum contra eum facere, et ipse bellum contra te commotum sedabit. Redde gregibus optimos pastores, et victoriam facile reportabis. Quod si, his omnibus neglectis, bellum suscipias; rerum eventu experiere, quam durum sit contra stimulos calcinare. Nam neque ipse reverteris et exercitum propertera amilles. Cui admodum iratus imperator: Reverlar, inquit, et te interficiant, falseque prædictionis penas abs te repeatam. Tum ille minas neuliquam veritus, clara voce: Eneca, inquit, si quid falsi me dixisse deprehenderis ». Hac Isacius ad Valentem. Quod autem Theodoreetus ait, eum expetiisse ab imperatore, ut destitutis suis pastoribus Ecclesiis, iidem redderentur; plane apparel, sic a Valente episcoporum orthodoxorum esse solutum exilium, ut tamen suis ipsorum Ecclesiæ iidem minime tuerint restitute; sed subdit: « Bretonum quoque omni genere virtutis insigniter decoratus lotus Seythiae episcopus, animo divino pietatis amore incenso, pestiferam dogmatum Arianorum corruptelam, et impia facinora contra sanctos edita coarguit, et cum sanctissimo Davide¹⁰ clamavit: Loquebar de testimonio tuis in conspectu regum, et non confundebar. » Ita henus Theodoreetus.

25. Egressus ut dictum est Constantinopoli Valens, ad Melantiada villam Cæsarianam cum exercitu quievit; ubi accepit inimicum de Alemannis viciis a Gratiano, deinceps ejus profectione in Thracias cum exercitu, adventuque Sirinum. Cujus gloria annulus, quasi ad maiorem certamque proficisci-

¹ Ammian. lde. XXXI. — Theodoreetus. lde. 17. — ² Socrates. lde. 11. — ³ Theodoreetus. lde. 11. — ⁴ Sozomen. lde. V. — ⁵ Socrates. lde. 11. — ⁶ Socrates. lde. 11. — ⁷ Theodoreetus. lde. 17. — ⁸ Procopio. lde. 1. — ⁹ Theodoreetus. lde. 17. — ¹⁰ Hoc est enim David.

¹ Ammian. lde. XXXI. — Theodoreetus. lde. 17. — ² Psal. CIV. — ³ Psal. CIV.

tur ipse victoriam, inde recedens, Hadrianopolim veniens, in suburbis castra locavit, ubi suscepit Ricomerem praemissum a Gratiano, qui nuntiaret ejus proxime futurum adventum. Ibidem degens, regis Gothorum Fritigernis christiana religiosis presbyterum Legatum exceptit, rogantem ab eo honestis conditionibus pacem. Sed mali demonis impulsu Valens nec Gratianum expectandum putavit, hec praestantissimi duces id suaderent; et legationem Gothi regis inanem remisit; concitusque ad pugnam prosluit, se quoque incautus in discriben adducens, Commissoque proelio, suis mox in fugam conversis, et ipse fugiens, inter gregarios milites latens, sagitta percussus est; delatusque a suis fuit in agrestem casum, quam intus oclusum cum expugnare Barbari in predam effusi, et terere tempus hand utile sibi pararent, suppositis lignis et stipula incenderunt; cum unus ex comitibus inhaerentibus imperatori, e fenestra elapsus, ardore intus nuntiavit imperatorem. Extinctique sunt eodem proelio praecipui militiae duces, Trajanus atque Sebastianus.

26. Contigit tam dira clades quinto id. Augusti, ejusdem Valentis quatuoragesimo alatis anno, imperii decimo quarto, adiectis mensibus quantu et diebus novem; haec omnia ex Ammiano¹; eadem ferme Ruffinus², Socrates³, Sozomenus⁴, et Theodorens⁵ habent. Addit his Nicephorus⁶. Isacium agentem Constantinopoli monachum, ea ipsa hora qua male perire Valens, divino afflatum spiritu, dixisse: « Nunc Valens igne torretur, et nares profluenter ab eo ingratum odorem sentiunt. » De eodem S. Hieronymus⁷: « Valens, » inquit, « Gothicō bello vicius in Thracia, etundem locum mortis habuit et sepulcri. » Sed et in Chronico plenius: « Lacrymabile, » inquit, « bellum in Thracia, in quo, deserente equitum praesidio, Romane legiones a Gothis cincte, usque ad internacionem cæses sunt. Ipse imperator Valens, cum sagitta sauciis fuderet, et ob dolorem minium sepe equo laberetur, ad enjisdam villulae casum deportatus est; quo perseguenteribus barbaris, et insensa domo, sepultura quoque caruit. » Sed et S. Joannes Chrysostomus⁸ ex Valentis misero causa consolans alios habet: « Eequid vero mirum, si multi ex diebus hoc modo interierint, quando et imperator ipse in viennam quemdam cum paucis militibus conclusus, exire quidem et sese invadentibus opponere, minime attus est; sed intus maudens, accenso ab illis igne, una cum iis omnibus quos secum habebat, combusitus est, nec viris solum, sed etiam equis, et trahibus, et muris; et omnia in numeraque eundem cinerem abiernunt. Atque hunc nuntium ii qui cum imperatore ad bellum profecti erant, loco imperatoris ipsum ad uxorem, » haec erau Domina Augusta « reportantes, redierunt. » Ut plane propheticam illam indi-

gnationis divine penam Valens incurriterit⁹: « Sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes; ita persequeris illos in tempestate tua, et in furore tuo conurbabis eos. Post barbarorum discessum, » inquit¹⁰ Zonaras, « cum imperatoris corpus quereretur, inventum est in iis eodibus, ubi combustus fuerat, velut sepulcrum cum hac inscriptione: MC MACEDO MINAS IMPERATOR EST SVIS; quod quidem spectabat ad oraculum illud Valenti ante demonstratum eo distico:

Miser ad Mimaunda magnum iter exposito
Gatis: hic te securi aortis oppinet dolor.

haec enim in somniis ipsis dicta testatur auctor, ab eruditis interpretata de Mimaunda monte Asiae ad mare sito. Pracesserunt et alia signa preannuntia mortis Valentis, ut inscriptio illa reperta Chalcedone; necnon vulgi clamores Antiochiae editi; VIVIS ARDEAT VALENS: et alia que Annianus¹¹ narrat.

27. Ex hujusmodi acerbissima illata a barbaris clade sub Christiano inq eratore, datum est Gentibus occasionem omnem captantibus in Christianum religionem insultandi argumentum haud leve; ad quod Orosius, dum de his agit¹²: « Consoletur se, sed in hoc solo pervercia, miseriaque gentium, quia temporibus, et regibus christianis tanta simul congeste clades pressam Reipublice oneravere cervicem, eversa provincie, deletus exercitus, imperator incensus. Magnum revera hoc est ad nostrum dolorem, magisque miserum, quo magis novum. Sed quid hoc ad consolationem proficit Paganorum, qui palam pervident et in his quoque; persecutore Ecclesiastarum fuisse punitur? Unus Deus unam fidem tradidit, unam Ecclesiam totu Orbe diffundit, hanc aspergit, hanc diligit, hanc defendit. Quonobet se quisquis nomine legit, si hinc non sociatur, alienus; si hanc impugnat, iniurias est. Consolentur se Gentiles, in quantum volunt, Iudeorum hereticorumque supplicis; tantum et unum Deum esse, et eundem personarum acceptorem non esse, vel ex hac potissimum Valentis extincti probatione facientur. Gothi antea per legatos supplices poposcerunt, utilis episcopo, a quibus christiana fidei regulam disserent, ministerentur. Valens imperator exibili gravitate doctores ariani dogmatis misit: Gothi prima fidei rudimentum, quod accepere tenuerunt. Haque justo Dei iudicio ipsi eum vivum incenderunt, qui propter eum etiam mortuus, vitio erroris arsuri sunt. » Hucusque Orosius; et quidam apostole accidit, ut quos Valens ex fide catholica ad sectam arianam capessendam adduxisset, uno conditione pacta iehi foderis cogisset, ab usdem flammis ultricibus cremaretur, digno suppicio impiorum.

28. Quod ad cladem acceptam spectat, eundem peritura imperatoris tot tantisque malis exagitatum esse Romanum imperium, cum prudentes omnes

¹ Ammian. lib. XXVI. — ² Ruffin. lib. II. c. 13. — ³ Socrat. lib. IV. c. XII. — ⁴ Sozom. lib. VI. c. XII. — ⁵ Theodorens. lib. IV. c. 31. — ⁶ Niceph. lib. II. c. 10. — ⁷ Hieron. epist. III. — ⁸ Chrysost. ad Volum. panorm.

Upsilon. LXXXII. — ⁹ Zonar. Anna. — ¹⁰ Annian. lib. XXXI. — ¹¹ Oros. lib. VII. c. 33.

aperte sentirent, sanctissimi quoque viri Ecclesiarum magistri sua ipsorum testificatione posteris scriptorum monumenta reliquere statum : nam ante Orosium Gregorius Nazianzenus refreans ista adeo tristia, sic dixit¹ pro concione Constantinopoli : « Gravia sunt insuper que nunc partim cernimus, partim audimus, Patrie captivitate oppressa, immensurabiles copia ferro procumbentes, terra cruento et cadaverum mole laborans, extera natio alienam regionem velut propriam percurrentes, non ob defensorum mollietiam et ignaviam neque enim eam quisque acuseat : hi enim illi sunt qui universum parve orbem bello atque armis subegerunt², sed propter vita nostra, impianque doctrinam adversus Trinitatem invalecentem. » Hacenus Gregorius : eadem quoque ut vidimus S. Ambrosius³ vaticinando ante testatus est : nempe ob impietatem principis, et blasphemias suorum gregalium in Filium Dei, atque persecutions adversus pios sanctos viros ab eisdem excitatas, digna peccatis ultione pensata, traditos esse cosdem in manus barbarorum : fore tamen, ut per impios illata tam gravis Romano imperio iactura, per pios viros, nempe Itales, ut ait, Catholicos, inquam, ippos, sub Gratiano ad bellum proficiscentes, resarcirentur, pellendosque esse Barbaros et in pristinum statum restituendum imperium ; qua cumeta vera, explorataque in omnibus probavit eventus.

29. *Diversa clades Gothorum et expulsiones.* — Antequam autem adventaret Occidentalis exercitus, audita clade Orientalium, neceque Valentis, condidit ad tempus Sirmii, donec adversus victores Gothos majoribus fulcriter auxiliis : ali vero qui erant in Oriente Catholicci, Constantinopoli periclitati suspectas attulere. Etenim veluti miracula accidit, ut prasto fuerint Saraceni, iudeisque non Christiani soli, verum et Orthodoxi ut vidimus sub sanctissimo episcopo Moyse anachoreta, Ammianus⁴ enim de Gothis post victorianum consecutam tradit tentasse primo crebris insultibus Hadriapolim, sed spe frustrato concessisse Perinthum; verum inde quoque ejectos, venisse Constantinopolim, eamque obsidione cunvisse. Quo modo autem sic laborantes cives a Saracenis sint liberati, Socrates⁵ ita narrat, atque Sozomenus⁶ : « Barbari, inquit iste, victoria clati Thraciam universam depopulati sunt, et in ipsa suburbia demum Constantinopolis insurrections fecerunt. Bebis tunc in discrimen adductis, ingenti prasidio fuere primum pauci quidam ex confederatis Saracenis a Maxia ipsorum regina submissi : deinde et ex ipso populo quamplurimi. Ita enim, quia Dominica Valentis uxor ipsi ex arrario certum stipendum persolvebat ut quisque pederal armati obviam hostibus ierentur, eosque facto impetu procul ab urbe fugarunt ». Hoc ipse : sed paulo fuisus ac difluendus Ammianus his verbis⁷ : « Saracenorum cucusus super quorum ori-

gine, et moribus diversis in locis retulimus supra) ad sortem magis expeditionarium rerum, quam ad concurratorias habilis pugnas, recens illuc accersitus, congressurn, Barbarorum globo repente conspecto, a civitate tideuer erupit : dunque extento certamine peritaci, aquis partes dissecesserunt momentis. Sed Orientalis turma novo neque ante viso superavit eventu. Ex ea enim crinitus quidam, undus omnia preter pubem, subractum, et lugubre strepens, educto pingione, agmin se medio Gothorum inseruit, et interfecti hostis jugulo labra admovit, effusumque crinorem exhaustus. Quo monstrioso miracula barbari territi, postea non ferocioris more, cum agendum appeterent aliquid, sed ambiguis gressibus incedebant ». Hoc Amianus : Addit vero his, Gothos omnes jam federatos ante, in militiamque acceplos atque securos, una die opera Juli magistri militiae trans Taurum ex improvviso esse jussos occidi, datis ad alia loca ubi degerent ad provinciarum rectores secreta litteris.

30. At quantum roboris esset ad barbaros, cosdemque haereticos propellendos tides catholica etiam in homine inermis et intirris viribus, satis apparet in S. Acholio episcopo Thessalonicensi, qui cosdem barbaros ab ingressu ejus civitatis his temporibus sepe repressit ; quod S. Ambrosius docet his verbis⁸ : « Hunc ipsum », nimurum Acholium, « etiis ingredientibus Gothorum calervis, nequaquam tamen potuerunt barbarica penetrare tela, expugnare multarum genium bellieus furor. Denique in ceteris populatores locis, illuc pacem rogabant. Mirantibusque quid sibi sine milite nullo obsideret, a prudentioribus intimabatur, Elisei intus imitatores degere atate supparem, non imparem spiritu : caverent, ne exemplo Syriaci agminis, sibi quoque cecitas offunderetur. Et famen circa discipulos suos diversa sunt dona Christi. Eliseus quidem in Samariam captivas acies induxit Syrorum : sanctus autem Acholius precibus suis fecit, ut de partibus Macedoniae victores fugaret. Nonne et hoc intelligimus virtutis superioris fuisse, ut ubi miles nullus aderat, illuc pellerentur sine milite ? Nonne et hoc cecitatis est, ut figerent, quos nullus urgebat ? Sed urgebat, et praedibatur sanctus Acholius, non gladiis, sed sedis, non telis, sed meritis. An incognitum nobis est, dimicare sanctos etiam, cum ferientur ? » Et paulo post, quo modo pulsi sint, declarat huc addens :

31. « Non enim inani metu, nec superflua suspicione, sed saviente hue, et ardenti pestilentia perturbati Gothi ac territi sunt. Denique tum fugebunt, ut evaderent ; regressi postea pacem rogaverunt, ut viverent. Vidimus itaque in tanti viri meritis superiora saecula ; et opera Prophetarum, qua legelamus, asperimus. Quasi Eliseus infer arna, inter acies dum vivit, versatus est, meritis suis compponens prælia ». Hactenus S. Ambrosius, Ex quibus plane perspicue declaratum est, datum esse Gotho-

¹ Grah. Nov. 14. c. 1. Pacz. — ² Andri. d. 10. c. 1. Gratian. — ³ — ⁴ Ammian. lib. XXX. — ⁵ Socrat. lib. V. c. 1. — ⁶ Sozom. lib. VII. c. 1. — ⁷ Ammian. lib. XXX.

⁸ Andri. opst. lxx.

rum agminibus aduersus Romanum exercitum robur propter peccatum, ipsam scilicet perfidiam imperatoris; quibus ubi tides vera licet inermis occurrit, easdem ferratas Barbarorum cohortes reditas esse prorsus imbellies; superasque senem unum omnium exercitum barbarorum, qui victor regem dimidie orbis partis subgerat, extinxeratque una cum suis copias imperatorem. Adeo ut si haberent Gentiles quid oblatrarent in religionem Christianam ob perfidum ducem; non decesset quid iniuriantes predicant ob sanctum episcopum legitimum fidei catholicae cultorem ac detensem.

32. Recessisse ex his regionibus perfractos Gothos, atque retrogressos devenisse usque ad Alpes Ammianus¹ affirmit; eosdenique palabundos omnia que sibi occurserent, devastasse. S. Hieronymus tradit, dum non has tantum hoc anno illatas per Barbaros clades, verum alias similes congerens, que postea per quatuor Iusta acciderunt, ita scribit ad Heliodorum²: « Vixi, inquit, et eo amplius anni sunt, quod inter Constantinopolim et Alpes Iulias quodidie Romanus sanguis effunditur: Scythiam, Thraciam, Macedonia, Dardaniam, Daciam, Thessalam, Achajam, Epiros, Dalmatiam, enclausque Pannionas Gothus, Sarmata, Quadus, Alanus, Hunni, Vandali, Marcomanni vastant, trahunt, rapunt. Quot matrone, quot virginis Dei, et ingenui nobiliaque corpora his belluis fuere Iudicio? Capiti episcopi, interfici presbyteri, et diversorum officia clericorum, subversa ecclesia, ad altaria Christi stabulati equi, martyrum effossa reliquie; ubique fluctus, ubique gemitus, et plurima mortis imago: Romanus orbis ruit, et tamen cervix nostra erecta non flechitur. Quid putas nunc animi habere Corinthios, Athenienses, Lacedemonios, Arcadas, cunctaque Graciam, quibus imperant barbari? » Hac Hieronymus, ex cladiis mundi consolans Heliodorum fugientem nimis Nepotianum; caeterum eadem Gothorum incunstione patriam sursum, Stridonem civitatem, fuisse subversam, alibi idem tradit.³

33. *Gratianum edictum pro Catholicis.* — Extincto orthodoxa fidei perduelle Valente, irrita pariter redititia sunt eius edicta pro ariana heresi aduersus catholicam fidem sepe statuta; cum et qui ut dictum est anno superiori exiles relaxati sunt, etiam facultas istud dala fuit ad suas reverendi Ecclesias, a quibus, arianis episcopis subrogatis, ejeci fuerant. Agens de his Sozomenus hinc ait⁴: « Gratianus inferium una cum fratre universum Romanum imperium adeplus, cum palui sententiam non probaret, qua ille pertinaciter istos, nempe Catholicos, fuerat persecutus, qui religione ab ipso dissenserant; omnibus iis qui ab illo vivente religiosi ergo in exiliis pulsi fuerant, redditum concessit ad socios s. ihesu Ecclesias, legemque iusti, ut quisque libere quamcumque religionem, quemcumque cultum

vellat, sectaretur, exceptis Manicheis, Photinianis, et Eunomianis». Ita ipse; satis namque visum Imperatori, ulcerosum morbum pedentem curare, hocque primo initio fidem catholicam postliminio restituere, ac viros catholicos suis Ecclesiis reddere, illosque comprimere hereticos primum omnium, qui exercitibiles haberentur: nam Eunomiani ejus prava estimationis erant, ut ipsos Ariani quoque detestarentur, licet revera impietate consortes; de usdum enim ita Ambrosius ad Gratianum¹: « Sed quem potissimum legam? Eudoxium, Eunomium, an Arium, vel Aetium ejus magistros? plura enim nomina, sed una perfidia, infirmitate non dissonans, communione discordans, non dissimilis fraude, sed cogitatione discreta. Cur enim secum nolint convenire, non intelligo. Eunomii personam diffugunt Ariani, sed ejus perfidiam asserunt, impietatem assequuntur. Aucti eum prodidisse effusus que Arius scriperat. Magna cecitatis effusio, auctorum probant, executores refutant. Haque nunc in plures se se dividere formas: alii Endoxium, alii Eunomium, vel Aetium, alii Palladium, vel Demophilum, aliae Auxentium, vel perdiditae ejus hereses sequuntur, alii diversos ». Ita S. Ambrosius de una Ariana heresi diversis capitibus sibilante, quorum duo illa principia primo demelenda praesenti sanctione hoc anno Gratianus constituit; cuius etiam editio legis meminit Socrates².

34. At hie de Ariani nullam factam esse in editio mentionem Socrates demonstrare videatur; tamen salis eos lege Gratiani perstricatos esse, videri poterat, cum iussu ejusdem imperatoris inherenter, Catholicis, quas occupaverant, Ecclesias cedere, de qua quidem lege Theodoretus³: « Conscriptis, inquit, legem, qui jubebat, tum pastores ejecos in exilium redire, suisque gregibus restituti, tum sanctas Ecclesias tradi iis qui Damasi communionem amplexarentur. Hic Damasus episcopus Romanus fuit in illius Ecclesie administratione successor Liberii, vir sane propter vita prestabilis ornamenta insignis; qui quadam ejus fieri poterat, doctrinam apostolicam assidue intulat est. Ut autem lex, quam divi modo, majorem habere auctoritatem, misit eum ea dictum Saporem, virum id temporis propter nominis et famae celebritatem facile prestantissimum; cui dedit in mandatis, ut tum Ariana blasphemie praecones, tanquam feras quasdam agrestes, ex sacrosanctis templis evigeret, tum optimos pastores sancti corum gregibus restitueret ». Hac Theodoretus, Vides, lector, quam scite atque prudenter in tanta hereticorum ac diversarum heresum colluvie norti puerissimus imperator, una data tessera, Catholicos distinguere ab hereticis, nempe communicabne cum Romano Pontifice, ministrum ex more, illos dimitavat orthodoxos esse significantes, quibus lati editio signo suetate et solida fidei comprobatis, Iusto committendis forent Ecclesie.

¹ Ammian. lib. XXV. — ² Hieron. epist. III. — ³ Hieron. de Script. Eccl. — ⁴ Sozom. lib. VI. c. 1.

¹ Audiu. de fide ad Gratian. lib. II. c. 1. — ² Socrat. ab. II. c. 2. — ³ Theod. lib. V. c. 1.

sua. Subdit Theodoretus¹, ipsius Saporem ducem a Gratiano enim edito in Orientem missum, venisse Antiochiam, edictumque prouulgasse, cuius occasione ille Concilium celebratum fuit.

35. *Concilium Antiochiar celebratur, ex quo legatio episcoporum missa in diversis provinciis, ac proscriptis Gregorii Nazianzeni Constantiopolim.* — Qui igitur V. Iulius primum editio ad exilio relaxati sunt episcopi orthodoxi, gratiani vero sanctione suas Ecclesias recepero; inanimi conspiratione, mutuoque consensu hoc anno mense Septembribus Antiochiae conuenerunt ut prostrata Oriente, li Ecclesie paribus votis consulentes, suppetiasque latrati, quid agendum esset, una decernerent. Sed antequam de rebus in eo Concilio gestis narrationem aggrediamur; ne quid animi arbitrio absque majorum testificatione temere effundere videamur; quod ad tempus special, docet id in primis Gregorus Nyssenus in epistola ad Olympum monachum de vita obitique S. Macrina sororis; cum enim ibi dicta ejusmodi Synodus, cui ipse interiit, Orthodoxorum episcoporum collectam Antiochiae non mense ab obitu S. Basilii, quem superius demonstravimus hujus anni et cordio, ipsi kalendis Januarii, ex hac vita migrasse; plane ejusdem irrefragabilis auctoritate dicendum est, cum hoc anno mense Septembri fuisse habundam. Sed subdum verba Gregorii²: « Post hanc pecturam o, nempe obitus S. Basilii episcopi Cesarea Cappadociae, « nonnis mensis aut paleoamplius, cum episcoporum Concilium indutum est Antiochiae, cui nos item interfuiimus ». Hac quod ad tempus perficit.

36. Quia autem in eo Concilio gesta sint, ex absurdis peripremita sunt locis. Atque in primis memoria tepeledum, quod superius diversis obortis occasionibus dixisse meminimus: catholicos Antiochenos Nicenam fideli professores fuisse longo schismate, nempe a tempore Juliani, ab invicem separatos, inhereditibus alius Melchio, Paulino aliis communicantibus: neogomini autem tale erat, ut totus ferme Orientis et fortasse etiam Occidens in schisma induci facile posset, pro cujusque studio alterius parti aliis latenter, aliis adversantibus. Quod igitur desperata prorsus videatur, ac frustra tentata omnis medela erigendarum Orientis Ecclesiastum, nisi in una eademque pacis et unitatis concordia convenienter; ante omnia episcopis modi inferatum schisma tollendum. Patres necessarium existimauerunt, hujus itaque rei causa Antiochiae ubi malum exortum erat, aliae in immensus coactura diverunt illi celebrandum esse Concilium. Ebi quod nentia pars alteri ederet, remedium illud exegogatum est, ut inter utramque partem ita transigeretur quod superius diuinus nempe, ut cum alterius ex duobus, Paulinus, vel Melchus, prior ex hac vita decederet; qui superies esset, in lo. un. demortuus nullo die crebro episcopo successore, sedis renun-

ret Ecclesie illius antistes: ad quod prestandum jurejurando adegerunt sex primores Ecclesie illius presbyteros, qui propinquiores ad eum gradum consequendum esse viderentur: quod quidem, ambabus partibus consentientibus, fuit salubriter constitutum: testantur id Socrates³ atque Sozomenus⁴, et alii hos secuti, quibus potius standum esse, quisque iure sentiet, quam Theodorelo, quem in sno narrationis contextu errores admiscerisse cognoscet, dum ipse res tunc Antiochiar gestas sic narrat⁵:

37. « Id temporis autem adveniente Antiochiam Saporem Duce, cum legem Gratiani ostendisset; Paulinus se a partibus Damasi stare consenserat affirmat: idem quoque afferit, morbo erroris sui occulato, Apollinaris. At divinis ille Meletius se et quiete gessit, et ab eorum contentione continuo, Flavianus vero vir sapientissimus, qui adhuc fuit ex numero presbyterorum, ad Paulinum, duce audiente, sic verba facit. Si Damasi communione, o amice, amplecteris, nobis tuus et illius doctrinae consensum cognitionemque manifesto communiona: nam ille unam Trinitatis essentiam confiteatur, tresque personas palam praedicat; at in contra personarum Trinitatem penitus tollis. Quare ostende doctrinae consensum, et Ecclesias capesse, ut lex jubet. Qui enim illi os haec refutatione obturasset, ita Apollinarem abloquitur: Demiror, o amice, te non solum tam impudenter velle veritati repugnare, cum certo scias, Damasum, virum sane admirabilem, affirmare perfectam nostram naturam a Deo Verbo sumptam esse; verum etiam confrariam te opinionem docere: nam mentem nostram salute privas tu quidem. Quod si nos haec tibi objectando falsa dicimus, jam ergo tule novam doctrinam a te primum in lucem editam denega, Damasi doctrinam amplectere, et sacrosanctas Ecclesias capesse.

38. « Cum autem sapientissimus Flavianus certis verisque rationibus eorum compressisset audaciam; Meletius vir omnium manuslissimus comiter admodum et benigne Paulinum compellat his verbis: Quoniam et mihi istarum ovium procurationem commisit Dominus, et tu aliarum curam suscepisti, ipseque oves inter ipsas vere pietatis communione consentient: greges, o amice, concordia vinclis conjungamus, atque contentionem de primatu dirimamus; et cum oves communiter pascamus, communem illis rite moderandis curam adhibeamus. Quod si sedes contentionem gignit; ego hanc contentionem a nobis repellere conabor. Nam ponamus, queso, in ea librum Evangelii, et utrinque nos sedemus. Quod si ipse prius e vita abierto; tu solus, amice, gregem moderaberis; sin autem tibi illud configerit, ego rursum curam ovium pro virili geram. Verum famets ista placide et leniter a Meletio dicebantur; Paulinus tamen illis minime acquievit. Itaque dux Sapores, eorum que utrinque dicta erant, pindex constitutus, magno Meletio Ecclesias tradidit:

¹ Codic. Theod. lib. v. c. 5. — ² Greg. Naz. in Olymp. apud Suriom. 4.

³ Socrat. lib. v. c. 5. — ⁴ Sozom. lib. v. c. 3. — ⁵ Flavian. 1. c. 3. c. 4.

Paulinum autem ovium, quas ab initio a reliquo segregaverat, antistes permansit». Hucusque Theodoretus. At non sunt haec perfectorie transienda, sed magna consideratione adhibita expendenda, quod de re handi leviter controversia agitur.

39. Hic primum attende, Theodoretum vel ignorasse, vel dissimulasse Synodus Antiochenam hoc anno (ut perspicue est demonstratum) a catholicis episcopis congregata; sed judicium cause tanti momenti uni tribuere Saporis duei; idque praesertim contra prescriptum sanctionis, quam ibi promulgavit, Gratiani imperatoris, cuius illa era certa disertis expressa verbis asserio, ut illis tribuerentur Ecclesie, quos constare cum Damaso Romano pontifice communicare. Porro Paulinum junctum fuisse communicatione litterarum formatarum ipsi Damaso, superius luce clarius est demonstratum. Sed et extitisse columniam Flavianam, et Vitalis primum, Paulinum distinctionem personarum afferentem in Trinitate, consentientem fuisse Sabellio; ea que suis locis superioris de eo sunt enarrata, manifeste declarant, demonstrantque ipsum semper integerime in omnibus fidei catholice assertorem fuisse probatum.

Scias lector, eam de sabellianismo columniam jam olim tempore Joviani imperatoris, cum Alhanasius et Epiphanius Antiochiae essent, fuisse a Vitale Apollinaris heresis patrono objectam Paulino, ipsum vero edita tunc oblataque Athanasio fidei sua professione, qua et inter alia Sabellium quoque damnaret, se qualis semper fideliter, demonstrasse catholicum, purissimum Patrum fidei assertorem; recitat enim, qui interfuit, haec omnia Epiphanius¹, nosque suo loco pluribus egimus; demonstravimusque ex litteris Damasi ad Paulinum non solum illi ipsi fuisse communione conjunctum, sed et tanta apud eum estimationis, ut qui recipiendi Antiochiae essent, ejusdem Paulini arbitrio crederet.

40. At cogimur tandem lapsum Theodoreti detegere. Nec quis tamen ob id adversum me clamet, revelari a me ignominiam Patris: nam vulgatum est omnibus, Theodoretum male cepisse, misericordia autem Domini bene consummasse; euidentemque veracem in reliquis historiis comprobari, in his vero quibus privato favit affectu, indigere censura, prout prudens lector intelliget. Quod enim post mortem Meletii etiam idem contumatum schismatis perseveraverit in posteris, et Flavianus contra praestitum iuramentum ficerit suffictus in locum Meletii, ipseque Theodoretus ejusdem Flavianum partes sectantis sit; hoc modo inversa aera res gestas in Antiocheno Concilio alter quam se haberent, in gratiam ac evenationem Flaviani narravit, et contra adversarium ejus Paulinum male concessit. Cuius infensi animi adversus eumdem Paulinum et illud certum acceperunt argumentum. Quod enim sciret ex litteris Synodis Damasi ad Paulinum de fide catholica scriptis manifeste probari nullum infer eos con-

nunctionem, ac proinde adversariae partis causam infirmari; quid indignum quovis christiano homine, nescio catholicorum episcopo unus est perpetuare? Dicere cogor invitus, dicam tamen studio veritatis, cui tantum absque aliqua privata affectione ex instituto devincior.

41. Scripta fuit Synodalis epistola a Damaso ex Romano Concilio ad Paulinum episcopum Antiochenum, que continet anathemas adversus omnes adhuc oblatantes hereses; eam cum interfuit Theodoretus Ioco non suo in historia, pro Paulino Antiocheno, posuit Paulinum Thessalonicensem, ne videat ex illis saltem litteris communicari Damasi cum Paulino convinci posset. Latina omnia exemplaria, quevis consulas antiquitus scripta atque etiam typis excusa, habent Paulinum Antiochenae Ecclesie episcopum. Theodoretus autem ita disertis verbis ejus epistole titulum ponit²: «Confessio fidei catholicae quam Damasus papa misit ad Paulinum Thessalonici, urbis Macidie sive Macedoniae». Ita ibi, et perperam quidem, nisi ad eum excusandum dixerimus, ejusmodi mentitum titulum ab aliquo alio esse appositum. At quam prudenter omissa antiqua lectione, et auctoritate Latinorum exemplarum, in recentiore Conciliorum editione facta Venetiis in Nicolina typographia, posita sit ea epistola ex Theodoreto cum falsa illa inscriptione; ipse videat, quisquis auctor extitit, qui et superioris epistole titulum ad eundem Paulinum inscriptum, ex eo ambiguum quoque reddidit, ponens in margine pro «Antiocheno Thessalonicensem». Quisnam queso, dixerit levatum unum Graeci auctoris preferendum sexcentis Latinis, in rebus praeferendum primum Latine conscriptis in Ecclesia ipsa Latina?

42. Sed manifestum in nomine convincamus errorem, atque videamus quisnam eo tempore, quo Theodoretus scriptam esse a Dunnis eam vult epistolam, cum ageretur Constantiopolitanum Concilium sub Theodosio, Thessalonicensi Ecclesi praerat Episcopus, num Paulinus, ad quem vult eam datam epistolam, an alias aliquis. At relegamus catalogum Episcoporum Thessalonicensium hujus aevi. Tempore Constantini pretruit illi Ecclesia Alexander, qui interfuit Nicano Concilio, cuius extant littere ad Athanasium; tempore vero Concilii Sardicensis ejus Ecclesie Episcopus erat Aetius; post autem Concilium Ariminense Irenius, de quo Athanasius in Apologia ad Constantium, post vero Ambrosii certa testificatione constat, his temporibus, quibus Oriens athabatur a Goths; pretrusse Ecclesiastis Thessalonicensi Achilius Episcopum sanctitate clarissimum, de quo hunc primum dictum est. Quin etiam invemes item nomen Achilius in epistola Synodali Concilii Constantiopolitanum apud ipsum Theodoretum³, elementum vero Achilius cum Paulino, Epiphilo, et aliis complicitus Orientis

¹ Epiph. heresi LXXXVII.

Episcopis Romanis ad Synodum se coniuncti; ut plane intelligas, ipsius quoque Theodoreti testificatione co-tempore non alium quemquam, quam dictum tum Acholii Ecclesie Thessalonicensi Episcopum praetulisse, dum recitat titulum epistola Synodi Constantiopolitanae scriptae ad Episcopos Romanos in Concilio congregatos, ita inter alios Acholii nomen habetur expressum.

43. At si haec non sufficiunt, suffragetur etiam aperflissima fides de Acholio Episcopo, Thessalonicae hoc tempore presidenti, utpote qui anno sequenti ut auctor est Sozomenus¹ baptizavit Theodosium i imperatore morbo laborantem. Constat etiam anterioritate Ambrosii² Acholio subrogatum Anysium, cumque vivise datus; nam liquet ejus fons Ambrosii assertione³, ipsum huius superbis pestis Concilium Capitulum, quod celebratum esse decreimus anno Domini trecentesimo octogesimo nono, Siricii Papae anno Pontificatus undecimo. Vides igitur, lector, ne fingi quidem posse, ut Paulinus, quem jactat Theodoretus, tuerit Episcopus Thessalonicensis tempore Concilii Constantiopolitanum, nec ante vel postea, quoniamque sedemini Acholius atque ejus successor Anysius; quanquam praestet in his ausecultare Socratem atque Sozomentum, utpote exteriores homines neutri harum parvum addicto Novatianos. Visa est ista justa reprehensio Theodoreti, quoniamque consulinus Iustinum Graecum, ex quo idem Theodorelus omni carere culpa probatur, interpres autem hallucinatus convincitur; sic enim se habet: « Οὐδέποτε τὰ αἰσθαντά πεποιηκέται, καὶ εἰ πεποιηκέται οὐδὲν πρᾶπεν μεταβολὴ οὐδὲ Μαρτυρία, οὐδὲ τὸ θεωρεῖν, id est, Confessio Fidei Catholicae, quam Damasus papa misit ad Paulinum episcopum in Macedonia, cum esset Thessalonice». At de his haec tenus. Jam reliqua ejusdem Synodi Antiochenae Acta prosequamur.

44. Rursum vero recognitum in eodem Concilio fuisse rectam fidei regulam ac stabilitatem appare ex Synodica epistola Concilii Constantiopolitanii ad Damasum, ubi haec leguntur⁴: «Abie ista de fide a nobis libere ingenuaque prædicta summatis disserimus, de quibus pleniorum cognitionem animis poteritis percipere, si libellum, Concilio Antiocheno convocato, de fidei decisione editum, et cum etiam qui superiori anno a Concilio generali compositum est, legere placuerit, in quibus tum fidem nostram uberioris exposuimus, tum heresibus super evocigata amathena scriptis proditionem denuntiavimus». Hac ibi, quibus etiam inveniuntur recente oborlam heresim Apollinaris in hac eadem Synodo Antiochenae fuisse damnatam.

45. Præterea quod maximi ponderis negotium visum est decreta sunt legationes complures ad visitandas Orientis Ecclesias easque sublevandas, atque in fide catholica stabilendas. Elegi ad hoc opus qui prælatoris nominis in ea Synodo inter-

fuerint episcopi, nempe Gregorius Nyssenus, Eusebius Samosatenus, Gregorius Nazianzenus, atque Meletius episcopus Antiochenus: agemus autem de singulis, legationis in primis Gregorii Nysseni testis est ipse, cum sanctam Macrinam sororem ita sibi loquaciter introducit⁵: «Te ad terendum auxilium, te ad res constituendas Ecclesie mittunt, et Dei immunitus non aspici?». Itemque missum se alibi testatur ad invisidam alique componendam Ecclesiam provincie Arabiae, cum illa at⁶: «Mihi properat hanc vivendi rationem, in qua ut vivam, ab eo qui dispensat vitam nostram, constitutus sum; necesse fuit pro sancto Concilio habendo, emendanda Arabiae Ecclesie gratia ad loca ista proficisci. At cum esset Arabia locis Hierosolymitanis contermina, pollicitus eram me cum his qui sanctis Hierosolymitanis presunt Ecclesiis disceptatulum, quod rerum illis esset status perturbatus, ac quodam qui mediis intercederet, egenter. Præterea vero ipso quoque piissimo Rege via facilitatem concedente curru publico, nulla nobis necessitas fuit ea perpeti, quae etiam alias cogitabamus. Veliunt enim nobis pro Ecclesia et monasterio erat, omnibus per totam viam simul psallentibus et jejunantibus in Domino». Haec ipse, Placitum tamen ut antequam collatum sibi munus obiret, rediret in patriam, sororemque sanctam Macrinam virginem in monasterio agentem inviseret, quam octo annorum spatio, quibus exmoris ab Ecclesia alique a patria fuerat, numerum viderat. Accidit id quidem divino plane consilio, ut sanctam sororem proxime morituram viseret, de enijs obitu in via per visum admonitus fuit, ut ipse testatur ea epistola, quam de rebus ab ea praedclare gestis ad Olympium scripsit.

46. Porro Gregorii eam invisidi illud fuit institutum, ut de obitu Basili ab ipsa aliquam ab ipsa, utpote sanctissima alique doctissima feminina, consolationem accepiret; quo tempore idem Gregorius ex iis quae tunc soror ipsa cum eo dissimil, librum illum aurrenum conscripsit de Anima et Resurrectione, in quo eam ob ipsius insignem eruditissimum nominal sepe magistrum. Quanta vero emineret illa vita sancteitate, ex eadem epistola ad Olympium poterit quisque abunde cognoscere. Quam autem prædictum Gregorius ex bonis ejus post obitum accepérat hereditatem, hanc erit otiosum referre, cum ex iis sanctorum erga sancta pinni studium reserderet: at enijs haec Gregorius ut plurima de ea digna memoria prætermittat. «Haec de qua mentionem fecimus, Vestra, que enram ornandi sumum corpus acceperat, illudque munus obiret, propriis in manus ornans sacrum caput illud, cum ejus cervici manum submisisset: Ecce inquit ad me respiciens quale collo sancte monilis ornamenti pendet. Et haec dicens solus a Iergo vinculis protendit manu ferienti crucis signum, et annulum quemdam ex eadem in terra, que quidem ultraque cordu semper adhae-

¹ Sozomenus Historia ecclesiastica, tom. II, cap. 12. — ² Ambrosius de officiis, cap. 12. — ³ Ambrosius de officiis, cap. 12. — ⁴ Epistola ad Damasum, cap. 1. — ⁵ Epistola ad Damasum, cap. 1. — ⁶ Epistola ad Damasum, cap. 1.

rebant. Et ego : Communis, inquam, sit hec possessio; ac In quidem habeas crucis insigne, mihi autem heredilas annulli satis erit; siquidem in hujus etiam pala crux erat impressa. At eum mulier intuens, rursus ad me : In deligendo, inquit, non aberrasti; clementia excavatus est annulus sub ipsa pala, ibique de ligno vite particulam conditam habet, quod superadiacens pala simili nota significat». Hac ibi : aperte satis ad alia testimoni, cum aliquip jucundissimum foret integrum illam epistolam de clarissima virginis vita et obitu a sancto theatre conscriptam audire.

47. Gregorius vero religiose curato sancte sororis purissimo corpore, Ecclesia antiquo more, cum psalmorum cantu, noctis per vigilio, et accessu cereis ad martyrum adem religioso lumere collato, suscepimus legationis munus obivit, scriptisque dictam ad Olympium sauciissimum monachum epistolam ; quem Antiochia, dum ibi Gregorius hujuscemodi causa Synodi moraretur, cognovit illae transeuntem Hierosolymam ad sancta loca visenda peregrinanti, prout idem Gregorius in eadem ad ipsum epistola scripta prefatur. Celera autem ejus legationis monumenta penitus excidere; sed que presuliterit, ex S. Eusebii collegae functionibus possumus existimare, nimurum quod horum in diversas provincias legatorum idem numeris esset, ut quos scirent Catholicos sacerdotes, Ecclesiis ab Ariani obsecisis episcopos constituerent : hoc quidem exhibuisse in sua legatione officium magnum illum vi- rum, de quo sepe superius mentio facta est, Eusebium Samosalenum episcopum, Theodoretus ¹ docet his verbis :

48. Porro Magnus Eusebius ab exilio reversus, Acaicum qui in magna gloria apud omnes fuit, Berea episcopum ordinavit. Theodotum autem Hierapolis, cuius severa vivendi disciplina ad ho- diernum diem ab omnibus celebrata est : Eusebium Chalcedonis (Chalcidis), et Cypri nostre Isidorum anilisitem constituit, utcumque admirabilem et di- vino pietatis studio egregie exornatum » (terunt hi presulissimum monachum, quorum idem Theodoretus ² abhi meminit). Ferunt quoque eundem, En- logium illum qui pro doctrina apostolica strenue deceraverat, quique apud Antiochum una cum Pro- togene relegalus erat, pastorem Edessa (jam enim divinus Barnes e vita excessoral crevisse : Protagenem vero coramdem certaminum socium Charris, urbi haud sana doctrina imbuta, tunquam medicum ad ejus errores curandos prefecisse ; postremum autem episcopum ab eodem divino viro ordinatum fuisse Marin, quem Dolichie parvo oppido, et per id temporis morbi ariani contagione admodum infelio preposuit. Quem quidem Marin, virum sane pre- stolidum, et omni virtutum genere eximne illustratum, cum Eusebius ipse Magnus in sede episcopali collocare vellet, Dolicham contendit.

49. « In quo oppido mulier quadrum perver-

Arii doctrine peste admodum laborans, tegulam e superiori loco dejicit, qua caput ejus diminutum fuit; quo quidem vulnere paulo post ex hac in aliena longe praestantiori vitam migravit. Qui cum iam esset moriturus, eos qui aderant, iurejurando obstrinxerunt, ne ultum supplicium de ea quae facinus fecerat, omnino sunserent. Elenim in eo imitatus est tum Dominum suum, qui pro iis qui eum cruci affiverant, sic oravat ³ : Pater ignosce illis, quia ne- scimus quid faciunt : tum conservum Stephanum, qui post cerebos lapidum ictus, quibus obrutus erat, clamavit ⁴ : Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Tali mortis genere Eusebius ille Magnus post nulla pro fide conjecta certamina oceubuit : qui ficit barbarorum in Thracia effugisset crudelitatem, impiorum tamen hereticorum manus haudquaquam el- fugit, sed per eos coronam martyrii consecutus est ». Haec enim de Eusebio Theodoretus : qui ficit ab Antiocheno Synodo eum esse legatum ad illud opus, silentio praterierit; lamen certum constan- sque est, cum ipsum unius civitatis Episcopum in aliena metropoli tot tantaque presumpsisse, ut in Syria atque Mesopotamia Episcopos ordinaret; cum nomini ex Synodi decreto potuerit tam ampla illi lumen fuisse impertia auctoritas. Verum praestantissimi Praesulis jugem memoriam, cum Orientalis, tum etiam Occidentalis Ecclesia prosecuta est, diem natals ejus, quo coronatus martyrio triumphavit in celo, in certum publicis Ecclesiae monumentis, anni- versaria memoria celebrans.

50. Inter alios autem episcopos, qui ab eadem Synodo ad diversas provincias legati sunt, sanctus Gregorius Nazianzenus missus est a Patribus Constantiopolim ad ruinas tanta Ecclesie reparandas : quo enim difficultior provincia, opusque durus ac pene desperatum videri poterat, et doctior atque sanctior, animique viribus praestantior ex sacro illo confessorum conventu defectus est. Quis enim satis v.let Ecclesie illius statum deploratissimum mente assequi, cum tot annis fex haereticorum Endoxius, idemque perditissimus heresiarcha præfut, et post eum Demophilus aque impius atque nefandus? adeo ut qui ibi reliqui erant pauci catholici, sicut oves errantes absque pastore, Iuporum semper pa- ferent incursui. Eligitur ad illos expugnandos, hos autem sublevandos atque firmandos, potens opere et sermone theologus, qui aliquot annis a parentis obitu ut dictum est, a pastorali cura liber, in abscondito facie Domini, Scelusque apud sanctam pro- fessarietatem Theodam magno negotio obesus agelat. Puto hunc inde abdixisse secum Meletum, cum ab exilio ex Armenia redit Antiochiam. Quid autem adeo nobis legatione pertinetus erigit, dictus per singula, aut omnia certa ratio temporis ejus Constantiopolim protectionis exquirenda nolus est, quod seruans alios ejusdem Gregori res gestas pro- secetas force aude præsentem amicu ejus adven- turn Constantiopolim posuisse.

51. Etenim Gregorius presbyter, qui encomia-
stica oratione vitam ejusdem Gregorii Nazianzeni
tractavit, cum tradat ipsum duodecim annis egisse
Constantinopoli, consuetque ejusdem tempore certum,
quo inde recessit; ex ejus sententia dicendum esset,
ipsius anno sexto Valentinianni atque Valentis impe-
ratorum se Constantinopolim contulisse. Christi vero
anno trecentesimo sexagesimo nono, quem liquet
recessisse tempore oecumenice Synodi illuc habite,
Syagrio et Euchario eoss., anno Domini trecentesimo
octogesimo primo. In eamdem quoque sen-
tentiam de annis duodecim commemorationis Gregorii
Constantinopoli virus est Nicephorus in Chronicis
abuisse, dum ait cum solleste annis duodecim Con-
stantinopolitanum episcopum. Prætermittimus autem
recensere alios hos secentos, eadem quoque
scribentes, a quorum omnium sententia ut penitus
abhorreamus, ipsomet Gregorius Nazianzenus im-
primis admonet, dum in carmine de vita sua de se
testatur, non recessisse Nazianzo, nisi post obitum
patris, quem tempore Niceni Concilii redditum
christianum, sedisse tradit episcopum annos qua-
dragintaquaque, siveque propagasse vitam ad amum
Domini saltem trecentesimum septuagesimum secundum.
At postquam Nazianzo recessit, cum teste-
tur ibidem, se ad ecclesiam S. Thecle prelectum
esse Seleuciam, ibique esse diutius commemoratum;
nihil esse loci potest dicta ipsorum sententiae de
anorum duodecim commemoratione Constantinopoli
quam qui sequuntur, ipsi Gregorio deformiter ad-
versari noscuntur: nam præter hoc, idem ipse alibi
certum definit anorum numerum quibus Constan-
tinopoli detenus est, ut plane nullus de his rema-
neat amplius dubitandi locus.

52. Ipse, inquam, Gregorius Theologus, cum
tantum triennio tradat se commemoratum esse Con-
stantinopoli, certe non ante presentem annum illuc
protectum esse declarat; sunt enim haec verba
ipsius¹: « Vos laborum meorum testes estis. Quid
improbum, quid vobis contrarium, quid novum
vel verbis protulisti, vel designavi toto hoc iam trien-
nio? unum haec excepisti, quod malis peperciri,
a quibus ingressu primo lapidatus, hoc ipsum con-
stanter toleravi, etc. » Haec ipse; quibus probe con-
sentit Ruthinus, qui ea ferme, quae praœ oculis
habebat temporum suorum gesta scribebat, dum
ait² de Gregorio: « Redita vero pace, Constanti-
nopoli ad Ecclesiam docendam venire cohortans,
non abiuit; ubi brevi tempore tantum ad emen-
dandum populum vetustis hereticorum infectum
veniens prolect, ut time primum christiani tristi
viderentur, etc. » Quod igitur nomini reddita pace
Ecclesia, illuc Gregorium accessisse, brevique tem-
pore permanisse dicit, plane rectitate ipsius Gre-
gorii sententiae de triennio assentitur. Sed illud
nisi Ruthinus, dum ita affirmat Gregorium ante
creatum hunc episcopum Nazianzenum, nam co-

deum in loco ipse Gregorius, ubi agit de adventu suo
Constantinopolim, sic ait: « Nequaquam deserto
populo, cui aliqua necessitudine obligatus essem:
nam illa sunt hostium meorum figmenta falsaque
sermones, etc. »

53. Quod vero illuc non sponte profectus sit,
sed coactus ab episcoporum conventu, Catholicis
qui erant reliqui Constantinopoli maxime id peten-
tibus, alibi ipse etiam Gregorius testatur, cum ait³:
« Huius orationis testimonio sum ego ipse qui haec
dico. Cum supra res spectabiles positus essem, et
mente cum solis intelligibilius versarer abjecta
gloria, possessionibus, spe, doctrina, delicias ex eo
ipso capiens, quod delicias nullas sectarer, exiguo
pane contentus jucundam vitam agerem ab omni
petulantia liber; præter omnem spem, a bonis his
abrepsum me quisquam longe abduxit. Et quis ille
fuerit, dicere non habeo, divinusne Spiritus, an pec-
cata mea, ut electionis ponas darem. Hoc quidem
manifestum est, impulisse me haec pastorum con-
ventum, et populum recte sentientem, qui tamen
nondum amplius et copiosus erat ». Haec ipse, qui et
in carmine de vita sua:

Ad hos, quid esse credendum in Deo
Seruere ei vita nobis, quamvis fere
Semper secuti rusticum vite genus;
Me mosca annis spiritus, ut autem
Ob obitum multus, atque Iam puto domus;
Plebec ut privarem, probole arca sonere;

et paulo post:

Si sum protectus, sponte non certe mea;
Veneris coactus, ut Ideo defendere.

Sic itaque cum ipsius iterata assertione liqueat,
coactum a conventu episcoporum Constantinopolim
protectum esse; licet ubi ejusmodi Synodus episco-
porum collecta sit, minime dicat; tamen quod nul-
lum aliud reperiatur hoc anno convocatum Concilium
episcoporum, nisi Antiochenum; imo quod
nec nec ab aliis colligi potuerit, cum eo tempore
perpauci qui erant in Oriente episcopi orthodoxi (ut
dictum est) coierint Antiochiae: sed et quod nec
quevis alia Synodus in Oriente celebrata tante auto-
ritatis esse poluerit, ut ad curandam Constantinopoli-
tanam Ecclesiam valuerit renitentem Gregorium
cogere; necessitate adstringuntur prolieri id factum
in Antiocheno Concilio, in quo et alia hinc similes
(ut dividimus) legationes decreta fuerunt.

54. De vi autem, quam hunc passus est, haec
idem ipse Constantinopoli cum esset pro concione
ad Arianos⁴: « Ego parvulus ille obscura et igno-
bili patria natus », objectabant enim haec in eum
Ariani, « ad vos accessi; idque non ultra, nec me
ipsum offerens, ut moris est hodie plerisque qui ad
Ecclesie gubernacula temere prosilunt; sed acci-
sus, ac vi compulsus, ac timori Spirituque obse-

¹ C. 6. — ² C. 1. — ³ C. 2. — ⁴ C. 3.

Gregor. Nazian. in catena de Episc. edit. Lovenianum. — ³ Gregor.
Nazian. ad Aram.

enius. Quod si falsa loquor; hoc mihi pro secleris pena imprecor, ut diuinis hic belli molestias inae-
sum suslineam, nec quemquam errore libarem, sed
voti sui compoles tibi, qui animae meae sterilitatem
imprecantur ». Ille ipse. At antequam Gregorii
proficiscens Constantinopolim vestigia assectemur,
paucæ quæ reliqua hujus Antiochenæ Synodi sunt,
hic addamus.

55. Theodoretus addictus Meletio, et a Paulino
perquam aversus, nulla penitus de collega in mu-
nere pastorali et societate laborum habita mentione,
nec aliorum qui Synodo interfuerunt, sed omnia in
ea gesta Meletio tribuens, ita narrat¹: « Divinus
vero Meletius Diudorum illum, cuius ante mentio-
nem feci, qui navem Ecclesie in gravissima tem-
pestate incolument servaverat, Tarsi pastorem desi-
gnavit, Cilicumque gentem ei coneredidit; episco-
pum vero Apamee Joannem creavit, qui illustrè
generi ortus quidem fuit, sed suis ipsius recte factis
multo majorem splendorem, quam ex majorum
rebus præclare gestis est consequens: nam non
doctrina solum, sed præstabilis vita ornamentis
insigniter decoratus erat. Hie turbulentis procella
temporibus, conventum eorum qui tide secum sen-
tiebant, gubernavit, sociumque habuit et adjutorem
Stephanum virum cum primis laudatum. Verum
istum divinum Meletius ad alia transtulit cerlamine:
nam ubi intellexit Germaniam habe Eudovii infec-
tam, cum velut medicum (nam et humaniore Ette-
ralura et sacris litteris ab inuenient aetate instructus
fuerat) ad morbum curandum misit. Neque cerle
spes cum frustrata est. Siquidem spiritualis doctrinae
subsidio lupos in oves mulavit ». Haec enim Thodo-
retus; atque finis esto Synodi Antiochenæ: si que
autem alia ibi decreta sunt, nos latentes. Addimus
tamen his appendicem de Meletio; qui cum visitaret
diocesim, Ecclesias erigens, et Syrie quoque mona-
chos inviseret sibi subdilos, inventi inter alios Simeo-
num Styliam habitationem sibi super columnam
statuisse, inauditumque haec tenus vita institutum
arripuisse: quem cum vinculum quoque arte ferro
spectasset, jussit acciri fabrum, qui solveret ferri
vincula, illud addens, amanti Deum homini satis
pro vinculo esse mentem. In celeris cum ab insti-
tuto minime dimovere voluit. Fuerant haec ejusdem
Simeonis primordia, et quidem Deo juvante felicia,
ut pote qui in eodem, immo artiori vivendi genere
propagavit aetatem usque ad tempora Theodosii
juniорis; hac modo satis indicasse de eo ex Theo-
doreto²; celer autem alias, ut occasio fereat in-
ferius.